
Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 08 agosto 2017

– 230 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 2 agosto 2017 - n. 9608
Bando linea «Intraprendo» - Asse Prioritario III - Azione 
III.3.a.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese 
sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, 
sia attraverso interventi di microfinanza» - Presa d’atto di 
rinunce e conseguente decadenza da intervento finanziario 
assegnato/concesso

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AGEVOLAZIONI PER LE IMPRESE
Visti:

−− il regolamento  (UE) N.  1303/2013 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante dispo-
sizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fon-
do europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca compresi nel 
Quadro Strategico Comune (QSC) e disposizioni gene-
rali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

−− il regolamento  (UE) N.  1301/2013 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fon-
do europeo di sviluppo regionale e a disposizioni speci-
fiche concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della 
crescita e dell’occupazione» e che abroga il regolamen-
to (CE) n. 1080/2006; 

−− il regolamento delegato (UE) n.480/2014 della Commis-
sione del 3  marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coe-
sione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regio-
nale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

−− l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissio-
ne Europea in data 29 ottobre 2014 con Decisione 
C(2014)8021, che stabilisce gli impegni per raggiungere 
gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei 
Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) e rappre-
senta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascu-
na Regione è chiamata a declinare i propri Programmi 
Operativi;

−− il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 
adottato con Decisione di Esecuzione della Commissio-
ne Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final, che 
prevede nell’ambito dell’ Asse III la realizzazione di inter-
venti di supporto alla nascita di nuove imprese;

−− il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Euro-
pea L 352 del 24  dicembre 2013) relativo all’applicazio-
ne degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», con partico-
lare riferimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 
(definizioni, con riferimento in particolare alla nozione di 
«impresa unica»), 3 (aiuti «de minimis»), 4 (calcolo dell’E-
SL) e 6 (controllo);

Richiamata la d.g.r. n.  3251 del 6  marzo  2015  avente ad 
oggetto: «Approvazione del Programma Operativo Regionale 
(POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020 di Regione Lombardia»;

Richiamate le d.g.r.:
−− n.  3960/2015 «Determinazioni in merito al POR/FESR 
2014/2020: istituzione della «LINEA START E RESTART» – Asse 
III Azione 3.A.1.1. e approvazione dei relativi criteri appli-
cativi», che ha previsto l’istituzione del relativo fondo re-
gionale presso Finlombarda s.p.a.;

−− n. 5033/2016 di approvazione della Linea «INTRAPRENDO» 
con dotazione finanziaria complessiva di € 30.000.000,00, 
attivata con due separate finestre di € 15.000.000,00 e in 
modifica alla precedente d.g.r. n. 3960/2015; 

−− n. 5546/2016 con la quale si è provveduto a modificare 
la dotazione finanziaria del bando – 1^ finestra che pas-
sa da € 15.000.000,00 a € 16.000.000,00;

Richiamati:
−− il d.d.u.o. n.  6320 del 4  luglio  2016  con il quale è 
stata trasferita a Finlombarda s.p.a. la somma di 

euro 13.500.000,00 per la costituzione del fondo 
«INTRAPRENDO»; 

−− l’Accordo di Finanziamento stipulato in data 27 giugno 
2016 tra Finlombarda s.p.a. e Regione Lombardia con il 
quale la società finanziaria regionale, Finlombarda s.p.a., 
è incaricata della gestione del Fondo «INTRAPRENDO» 
nonché delle attività di supporto alla predisposizione di 
atti o documenti funzionali alla gestione operativa del 
fondo stesso;

−− il d.d.u.o. n. 6372 del 5  luglio 2016 con il quale è stato ap-
provato il bando «LINEA INTRAPRENDO» – 1° finestra;

−− il d.d.u.o. n. 8929 del 15  settembre 2016 «Incremento del-
la dotazione finanziaria del Fondo Linea Intraprendo»;

Richiamato il bando di cui al citato d.d.u.o. n. 6372/2016, ed 
in particolare l’articolo 17 «Decadenze, rinunce e sanzioni» - 
commi 2 e 3 – che prevede la decadenza per rinuncia;

Preso atto che sono pervenute da parte di aspiranti impren-
ditori e imprese cui è stato assegnato /concesso l’intervento 
finanziario, n. 11 rinunce, come da allegati 1 e 2, che costituisco-
no parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Ritenuto pertanto di procedere sulla base delle rinunce pre-
sentate a dichiarare la decadenza dall’intervento finanziario as-
segnato/concesso per i soggetti di cui agli allegati 1 e 2, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il decreto n. 5442 del 10  giugno 2016, con il quale l’Au-
torità di Gestione nomina il dirigente pro tempore della Unità 
Organizzativa Competitività, Sviluppo e Accesso al credito delle 
imprese quale Responsabile dell’Asse III per l’Azione III.3.a.1.1. 
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraver-
so incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza» del POR FESR 2014-2020;

Dato atto che:

•	l’art. 20 del bando «Linea Intraprendo» individua come 
Responsabile del procedimento il Dirigente pro tempore 
della Struttura «Agevolazioni alle Imprese« della Direzione 
Generale Sviluppo Economico»;

•	che il presente provvedimento rientra fra le competenze 
della Struttura «Agevolazioni per le imprese», di cui alla 
d.g.r. n. 5227 del 31  maggio 2016 «VII provvedimento or-
ganizzativo 2016»;

Visti :

•	il decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244 che all’articolo 
6 commi 6 e 7, proroga gli articoli 46 comma 2 e 52 com-
mi 6 e 7 della legge 234/12 nonché l’articolo 14 comma 
1 lettera a) n.  2) della legge 29 luglio 2015 n.  115 all’1 
luglio 2017;

•	la legge 57/2001 e il recente Decreto Ministeriale Ministe-
ro dello Sviluppo Economico del 22 dicembre 2016, pub-
blicato in Gazzetta Ufficiale il 31 dicembre 2016, recante 
«Nuove modalità di trasmissione delle informazioni relati-
ve agli aiuti pubblici concessi alle imprese e di verifica, 
ai sensi dell’art. 14 comma 2, della Legge 5 marzo 2001 
n. 57»;

Dato atto che nelle more dell’entrata in funzione dell’RNA (Re-
gistro Nazionale Aiuti) gli uffici competenti garantiscono il corret-
to utilizzo della BDA reingegnerizzata (banca dati agevolazioni) 
nel rispetto delle summenzionate normative e successive modi-
fiche ed integrazioni;

Vista la l.r. n. 34 del 31 marzo 1978 «Norme sulle procedure del-
la programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regio-
ne» e il r.r. n. 1 del 2 aprile 2001 «Regolamento di contabilità della 
Giunta regionale e successive modificazioni ed integrazioni»;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti or-
ganizzativi della X Legislatura;

DECRETA
a valere sul bando «Linea Intraprendo» ASSE PRIORITARIO III - 

AZIONE III.3.A.1.1. «INTERVENTI DI SUPPORTO ALLA NASCITA DI 
NUOVE IMPRESE»:

1.  di prendere atto delle rinunce presentate dai soggetti di 
cui agli Allegati 1 e 2 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2.  di dichiarare conseguentemente la decadenza dell’inter-
vento finanziario, a seguito di rinuncia, per i soggetti di cui ai so-
pra citati Allegati 1 e 2, parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento;



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 08 agosto 2017

– 231 – Bollettino Ufficiale

3.  a valere sul bilancio regionale, di procedere all’annulla-
mento degli impegni decretati a favore dei soggetti di cui al ci-
tato Allegato 1, per un importo complessivo concesso pari ad € 
316.218,75 di cui € 284.596,87 relativi alla quota di finanziamen-
to agevolato ed € 31.621,88 relativi alla quota di contributo a 
fondo perduto;

4.  di modificare gli impegni indicati nella tabella seguente:

Capitolo Anno

Impegno

N. 

Impegno

Sub Modifica

ANNO 2017

Modifica 

ANNO 2018

Modifica 

ANNO 2019

14.01.203.10839 2017 2167 0 0,00 -5.213,15 0,00

14.01.203.10839 2017 1925 0 0,00 -1.379,63 0,00

14.01.203.10839 2017 1665 0 -3.000,00 0,00 0,00

14.01.203.10839 2017 6708 0 0,00 -3.218,15 0,00

14.01.203.10839 2017 6709 0 -3.000,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2017 1926 0 0,00 -965,74 0,00

14.01.203.10855 2017 2169 0 0,00 -3.649,21 0,00

14.01.203.10855 2017 1667 0 -2.100,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2017 6710 0 0,00 -2.252,71 0,00

14.01.203.10855 2017 6713 0 -2.100,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2017 1928 0 0,00 -413,89 0,00

14.01.203.10873 2017 2170 0 0,00 -1.563,95 0,00

14.01.203.10873 2017 1668 0 -900,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2017 6714 0 0,00 -965,45 0,00

14.01.203.10873 2017 6715 0 -900,00 0,00 0,00

5.  di trasmettere il presente atto ai soggetti indicati nei cita-
ti Allegati e al Gestore del Fondo «INTRAPRENDO», Finlombarda 
SpA, per gli adempimenti di competenza;

6.  di dare atto che il dirigente competente assolverà gli ob-
blighi e gli adempimenti afferenti agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013;

7.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimen-
to sul BURL, sul sito dedicato alla programmazione comunita-
ria (www.ue.regione.lombardia.it) e sul sito internet regionale 
(www.regione.lombardia.it).

Il dirigente
Milena Bianchi

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 232 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 08 agosto 2017

N.
ID 

DOMANDA
DENOMINAZIONE RICHIEDENTE P. IVA TITOLO PROGETTO

TIPOLOGIA 
SOGGETTO 

SEDE OPERATIVA DECRETO CONCESSIONE
INVESTIMENTO 

AMMESSO

INTERVENTO 
FINANZIARIO 

CONCESSO

INTERVENTO 
FINANZIARIO 

QUOTA A 
RIMBORSO 

(FINANZIAMENTO)

INTERVENTO 
FINANZIAIRO: 

QUOTA FONDO 
PERDUTO

RINUNCIA (ESTREMI PROTOCOLLO 
REGIONALE)

1 232852 IDEA BIOPROCESS TECHNOLOGY 
S.R.L.S. 04129390169 Idea bioprocess technology MPMI VIA PASUBIO 5 - DALMINE (BG) 2302 del 03-03-17 42.450,00€        27.592,50€      24.833,24€                 2.759,26€             PEC O1.2017.0017179 DEL 20/06/2017

2 275186 ROCKETPOWER S.R.L.S. 03503160123 Estes Rockets and The Rocketman MPMI VIA DELLE RANE 12 - 20129 
VERGIATE (VA)

3189 del 22-3-17 113.370,00€     65.000,00€      58.500,00€                 6.500,00€             PEC O1.02017.0016914 DEL 15/06/2017

3 232419 COLLA ROBERTO S.R.L. 02610710184 Nuovo punto vendita Pavia MPMI VIA DELLA PUSTERLA 1 - 27100 
PAVIA

1293 del 08-02-17 157.466,00€     60.000,00€      54.000,00€                 6.000,00€             PEC O1.2017.0016701 DEL 12/06/2017

4 230707 GOBIMBO SRL 09165390965 Gobimbo MPMI VIA AURELIO SAFFI 7 - 20123 
MILANO

13892 del 23-12-16 99.020,00€        64.363,00€      57.926,69€                 6.436,31€             PEC O1.2017.0006294 DEL 27/03/2017

5 230727 D LOFT SRL 08932360962 D loft MPMI VIA G. RIPAMONTI 89 - 20141 
MILANO

13892 del 23-12-16 100.000,00€     60.000,00€      54.000,00€                 6.000,00€             PEC O1.2017.0008212 DEL 02/05/2017

6 230866 MARCAL SRL 03812220980 Candyness MPMI CORSO PALESTRO 4/S - 25121 
BRESCIA

3189 del 22-3-17 60.405,00€        39.263,25€      35.336,94€                 3.926,31€             PEC O1.2017.0008168 DEL 02/05/2017

 €    316.218,75  €              284.596,87  €          31.621,88 

Allegato 1

BANDO "LINEA INTRAPRENDO" - DECADENZE DALL'INTERVENTO FINANZIARIO CONCESSO



Bollettino Ufficiale – 233 –

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 08 agosto 2017

N.
ID 

DOMAND
A

DENOMINAZIONE 
RICHIEDENTE

Cod. Fiscale TITOLO PROGETTO TIPOLOGIA SOGGETTO SEDE OPERATIVA DECRETO CONCESSIONE
INVESTIMENTO 

AMMESSO

INTERVENTO 
FINANZIARIO 
ASSEGNATO

INTERVENTO 
FINANZIARIO QUOTA A 

RIMBORSO 
(FINANZIAMENTO)

INTERVENTO 
FINANZIAIRO: QUOTA 

FONDO PERDUTO

RINUNCIA (ESTREMI PROTOCOLLO 
REGIONALE)

1 304236 BALDUCCI MARCELLO BLDMCL82A11A940R Unconventional pizza Aspirante imprenditore LUNGOLAGO - LECCO 1293 del 08-02-17 70.450,00€        45.792,50€      41.213,25€                      4.579,25€                      PEC O1.2017.0016765 DEL 12/06/2017

2 231464 MOTTADELLI ROSELLA MTTRLL65H61B729L Nuovo bar di Villa Raverio Aspirante imprenditore VIA A. VOLTA5/7 - 20842 
BESANA BRIANZA (MB)

13892 del 23-12-16 117.100,00€     65.000,00€      58.500,00€                      6.500,00€                      PEC O1.2017.0005140 DEL 13/03/2017

3 232347 ARMANASCO VALENTINA RMNVNT73B49L319D Isola outique hostel Aspirante imprenditore VIA COLA MONTANO 14 - 20159 
MILANO 

1293 del 08-02-17 114.615,00€     65.000,00€      58.500,00€                      6.500,00€                      PEC O1.2017.0014273 DEL 22/05/2017

4 353114 DE VICO CRISTIAN DVCCST88M16F839T Babershop de vico cristian Aspirante imprenditore PIAZZA MATTEOTTI 3 - MOGLIA 
MN

3189 del 22-3-17 76.600,00€        49.790,00€      44.811,00€                      4.979,00€                      PEC O1.2017.0007393 DEL 11/04/2017

5 230840 LO CURTO ALESSANDRO 
GIORGIO LCRLSN77P01G388N Nuovo bar sportivo Aspirante imprenditore VIA BORGHI 26 - 21100 VARESE 1525 del 14-02-17 104.388,00€     62.632,80€      56.369,52€                      6.263,28€                      PEC O1.2017.0004694 DEL 08/03/2017

 €    288.215,30  €                   259.393,77  €                   28.821,53 

Allegato 2

BANDO "LINEA INTRAPRENDO" - RINUNCE ALL'INTERVENTO FINANZIARIO ASSEGNATO


